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Úvod

Téma společenské odpovědnosti firem si autorka pro svoji bakalářskou práci vybrala

záměrně proto, že je to pro ni téma velmi aktuální a v každodenním životě zásadní. Jako

člověk eticky založený cítí odpovědnost za svoje chování a za svá rozhodnutí. Domnívá

se, že takovou odpovědnost by měl přijmout nejen každý jedinec, ale také každý

podnikatelský subjekt, protože pro každého platí životní cyklus, který má vyměřený.

Během tohoto cyklu každý působí na své okolí a zanechává za sebou následky svého

chování. Proto by se každý měl, podle autorčina názoru, snažit o to, aby tyto následky

byly co možná nejvíce pozitivní a přispívaly k udržitelnému rozvoji jak

z ekonomického, tak environmentálního a samozřejmě i sociálního hlediska.

Jelikož je autorka studentkou ekonomické fakulty, tuto práci zaměřila právě na

společenskou odpovědnost firem a podnikatelskou etiku. Přesto je toto téma velmi

rozsáhlé a proto se rozhodla, že ho zúží na oblast maloobchodu s potravinovým zbožím.

Záměrně byl také vybrán pohled spotřebitele, kterému předchází analýza nabídky CSR

ze strany maloobchodníků. Bylo tak učiněno z důvodu, že bez nadsázky lze říci, že

v množství rolí, které v životě každý zastává, je pro všechny jedna role shodná – lidé

jsou spotřebitelé a každý spotřebovává potraviny.

Autorka tedy provedla výzkum nabídky a poptávky společenské odpovědnosti firem.

Cíle výzkumu jsou zjistit, jaká je úroveň nabídky společenské odpovědnosti a

podnikatelské etiky a také to, jaká je úroveň povědomí spotřebitelů o této nabídce.

Autorka očekává od výzkumu následující možné scénáře:

a) Spotřebitelé vědí, co je to společenská odpovědnost a podnikatelská etika, zajímají

se o ni u svého obchodníka a znají konkrétní projekty. Toto lze považovat za velmi

pozitivní výsledek výzkumu a ukáže se tím, že společenská odpovědnost a

podnikatelská etika je uplatňována úspěšně;

b) Spotřebitelé si nejsou zcela jisti nebo přímo neví, co to znamená společenská

odpovědnost firem, proto se o ni příliš nezajímají a neznají konkrétní projekty, nebo

je znají jen vzdáleně. Tento scénář je označen za spíše negativní a ukáže se tím, že

činnost podniků v tomto ohledu není dostatečně správně zvládnutá a propracovaná;

c) Spotřebitelé nevědí, co je to společenská odpovědnost firem, nezajímají se o ni a

neznají žádné konkrétní projekty. Tento scénář je zcela negativní a v tomto případě

se aktivita podniků projeví jako zbytečně vynaložené úsilí, které se míjí účinkem.
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Jelikož autorka očekává naplnění scénáře b), nebo, v horším případě, c), budou

výstupem této práce vybrané návrhy komunikačních kanálů, které přispějí

k prohloubení povědomí spotřebitelů o společenské odpovědnosti a podnikatelské etice.
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Metodika

Pro teoretickou část práce využila autorka české a zahraniční literatury, aby objasnila

základní pojmy, týkající se problematiky společenské odpovědnosti firem a

podnikatelské etiky. Smyslem teoretické části práce je seznámit čtenáře se základními

pojmy, které souvisejí s ekonomickým a marketingovým pohledem na společenskou

odpovědnost firem a podnikatelskou etiku. Lze předpokládat, že by se podnikatelské

subjekty jen tak dobrovolně nezabývaly společenskou odpovědností a podnikatelskou

etikou, proto vznikla povinnost upozornit na výhody, které z uplatnění této strategie pro

podniky vyplývají. Nebyl ani opomenut fakt, že existují dva různé pohledy na tuto

strategii a to jak pozitivní, tak negativní. V práci se tedy autorka zmínila o

argumentech, které podporují strategii společenské odpovědnosti firem a

podnikatelskou etiku, ale také o argumentech, které ji nepodporují a naopak ji odmítají.

Autorka nezapomněla podotknout vybrané trendy při uplatnění společenské

odpovědnosti. V neposlední řadě autorka objevila již realizované průzkumy, které se

zabývají analýzou společenské odpovědnosti.

Větší část práce však byla zaměřena na odborný výzkum týkající se této problematiky.

Autorka provedla analýzu činností, které vybrané maloobchodní řetězce vykonávají,

aby splňovaly podmínky společenské odpovědnosti. Aby byl výzkum zajímavější, bylo

provedeno srovnání se zahraničními mateřskými společnostmi maloobchodníků

(nejednalo-li se o ryze český řetězec). Jako hlavní zdroj informací při analýze byly

záměrně vybrány internetové stránky obchodníků, jakožto potenciální hlavní zdroje

informací pro spotřebitele. Aktivity, které obchodníci uvádějí na svých internetových

stránkách, byly analyzovány z pohledu tří pilířů společenské odpovědnosti –

ekonomického, sociálního a environmentálního.

Jakmile bylo zjištěno, na jaké úrovni a jak široce je zakořeněná strategie společenské

odpovědnosti a podnikatelské etiky, obrátila autorka svoji pozornost na spotřebitele.

Bylo provedeno dotazníkové šetření, jehož snahou bylo zjistit, jaké povědomí mají

spotřebitelé o této strategii, jak ji vnímají a jestli je pro ně důležité, aby obchodník tuto

strategii uplatňoval.

Dotazník byl sestaven ze tří částí. První část obsahovala otázky ohledně základních

informací o respondentovi, ve druhé části autorku zajímaly obecné znalosti a názory

respondentů ohledně CSR a konečně ve třetí části se ptala na otázky zaměřené na
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konkrétního maloobchodníka, u kterého respondent nejčastěji nakupuje. V dotazníku

byly použity spíše uzavřené otázky se škálou předdefinovaných odpovědí, ale nechyběl

prostor pro osobní vyjádření respondentů v podobě otevřené a polouzavřené otázky.

Dotazníkového šetření se účastnilo 105 respondentů v poměrně rovnoměrném rozložení

52 mužů a 53 žen. Jak u mužů, tak u žen se dotazníkového šetření zúčastnily různé

věkově rozdílné skupiny.
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1. Společenská odpovědnost firem

Svět podnikání je velmi dynamický, rychle se rozvíjející a neustále přinášející nové

změny. A proto není divu, že jsou podnikatelské subjekty nuceny hledat stále nové

techniky, způsoby a strategie, jak se stát pro své okolí atraktivní a tím si udržet

postavení na trhu.

Neusnadní jim to ani fakt, že žijeme ve století, ve kterém si více než kdy předtím lidé

uvědomují dopady svých činností na svět kolem sebe. Je tedy nutné brát podnikatelskou

činnost nejen jako činnost vykonávanou za účelem dosažení zisku, ale také jako činnost

mající dopad na společnost a životní prostředí. Právě proto mnoho firem zavedlo nebo

zavádí koncept tzv. společenské odpovědnosti.

Při studiu této problematiky z hlediska jejího historického vývoje autorka zjistila, že

první náznak společenské odpovědnosti se objevuje již v 19. Století, kdy Andrew

Carnige prohlásil, že bohatí lidé mají morální povinnost dělit se s ostatními o svůj

majetek (Kubálková, 2007). Nicméně termín Corporate Social Responsibility (dále

jen CSR) tak jak jej dnes známe, byl poprvé použit Howardem Rothmannem Bowenem

v jeho knize Social Responsibilities of the Businessman až v roce 1953

(ManagementMania, 2012). Opravdový rozkvět CSR ale nastal až v posledních

několika letech.

A jak tedy chápat termín společenská odpovědnost firem? V literatuře, nelze nalézt

jednoznačnou definici. Podle Kašparové (2013) to je způsobeno tím, že CSR je

aplikována firmami dobrovolně a je to tedy téma velmi široké a nabízející obsáhlé

spektrum chápání tohoto pojmu, stejně jako rozsáhlý okruh možností, jak tento koncept

uplatnit. Nicméně se u různých autorů projevují určité podobnosti ve výkladu CSR.

„Cílem firem je aplikovat CSR a rozvíjet tak dobré vztahy se všemi zúčastněnými

stranami: akcionáři, zaměstnanci, odbory, zákazníky, dodavateli, subdodavateli,

místními organizacemi a úřady – především na úrovni humanitní, sociální, finanční a

enviromentální a to na základě dobrovolné činnosti a/ nebo vyjednávání.“ (Evropská

komise, 2002, str. 1)

„Společensky odpovědné firmy se chovají tak, aby braly ohled na potřeby svého

vnitřního i vnějšího prostředí, aby přispívaly k udržitelnému rozvoji, byly transparentní
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a obecně napomáhaly celkovému zlepšování stavu společnosti v rámci i nad rámec


[…]


Billa

Coop

Globus

Hruška

Kaufland

Lidl

Penny

Market

Tesco

9. Ve kterém z následujících obchodů nejčastěji nakupujete?

a. Albert

b. Billa

c. Coop

d. Globus

e. Hruška

f. Kaufland

g. Lidl

h. Penny Market

i. Tesco

Na následující otázky odpovídejte s ohledem na zkušenosti získané nákupem ve Vámi

zvoleném obchodě v předchozí otázce.

10. Kterých aktivit spojených se společenskou odpovědností si u obchodníka nejvíce

ceníte? Vyberte maximálně tři možnosti.

a. Pravdivá komunikace zákazníkem

b. Investice do vědy a výzkumu nových technologií

c. Dodržování pracovních standardů

d. Bezpečnost práce zaměstnanců

e. Recyklace

f. Ochrana životního prostředí

g. Podpora aktivit dětí a mládeže

h. Férové jednání s obchodními partnery

i. Jiné, prosím napište:_____________________________________________
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11. Jaký je Váš postoj k aktivitám, které Váš obchodník vykonává v rámci společenské

odpovědnosti?

a. Zajímám, znám i některé realizované projekty

b. Spíše zajímám, ale neznám konkrétní projekty

c. Nevím

d. Spíše nezajímám, ale vím, o co se jedná

e. Nezajímám, ani jsem o tom nikdy neslyšel/a

12. Máte zkušenost s neetickým chováním v obchodě, kde pravidelně nakupujete?

a. Ano

b. Ne

13. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli Ano, stručně popište, o jaké neetické

chování se jednalo.

14. Vedlo Vás neetické chování obchodníka ke změně nákupního místa?

a. Ano

b. Ne

15. Uvítal/a byste, aby vás obchod více informoval o svých aktivitách v rámci

společenské odpovědností?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Nevím

d. Spíše ne

e. Ne

Děkuji Vám za vyplnění tohoto dotazníku a za čas, který jste tomu věnovali.

Zdroj: Vlastní zpracování, 2015
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Příloha B: Příklady uvedených certifikačních značek

Zdroj:

http://en.wikipedia.org/wiki/International_Fairtrade_Certification_Mark#/media/File:Fa

irtrade.png

Zdroj: http://www.lidl.cz/cs/2802.htm

Zdroj: http://www.lidl.cz/cs/2802.htm

Zdroj: http://www.rainforest-alliance.org/marketing/marks/certified

http://en.wikipedia.org/wiki/International_Fairtrade_Certification_Mark#/media/File:Fairtrade.png
http://en.wikipedia.org/wiki/International_Fairtrade_Certification_Mark#/media/File:Fairtrade.png
http://www.lidl.cz/cs/2802.htm
http://www.lidl.cz/cs/2802.htm
http://www.rainforest-alliance.org/marketing/marks/certified
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Příloha C: Návrh samolepících nálepek na zem

Zdroj: Vlastní zpracování, 2015

Kupte si čokoládu

s certifikací

UTZ

Je čas na férovou

kávu

Dobrá ryba z udržitelného

odlovu
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Příloha D: Návrh štítků označujících, které ovoce/ zelenina patří do lednice, a které

nikoliv

Zdroj: Vlastní zpracování, 2015

BANÁNY

Jakost: I

Země původu: Kostarika

17,90
Cena za kg

CIBULE

Jakost: I

Země původu: Česká republika

14,90
Cena za kg
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Příloha E: Návrh stránky věnované CSR na sociální síti Facebook:

Zdroj: Vlastní zpracování, 2015
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Abstrakt

ŠILHAVÁ, Lucie. Společenská odpovědnost firem a podnikatelská etika pohledem

spotřebitele. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 81 str., 2015

Klíčová slova: společenská odpovědnost firem, podnikatelská etika, spotřebitel

Předložená práce je zaměřena na rozbor a srovnání nabídky společenské odpovědnosti

na českém a zahraničním trhu maloobchodních řetězců s potravinami a následném

průzkumu informovanosti spotřebitele (pouze v České republice) o této nabídce

společenské odpovědnosti u nejčastěji navštěvovaného obchodního řetězce. Cílem práce

bylo zjistit, jaká je úroveň společenské odpovědnosti na českém trhu ve srovnání se

zahraničním trhem a zároveň jaká je úroveň povědomí spotřebitelů o společenské

odpovědnosti obchodníka, u kterého nakupují nejčastěji. Teoretická část práce je

omezena pouze na vysvětlení základních pojmů a větší část práce je věnována

praktickému výzkumu nabídky CSR a dotazníkového šetření. Na základě výsledků

dotazníkového šetření, kterého se účastnilo 105 respondentů, je výstupem práce návrh

maloobchodníkům, jak zvýšit povědomí spotřebitelů o společenské odpovědnosti firem

a podnikatelské etice.
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Abstract

ŠILHAVÁ, Lucie. CSR and business ethics from the consumer perspective. Bachelor

final thesis. Cheb: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 81 str., 2015

Key words: corporate social responsibility, business ethics, consumer

The bachelor thesis is focused on the analysis and comparison of the corporate social

responsibility offer in the field of Czech and foreign retail chain market, following by

the research of the consumer awareness (only in the Czech Republic) about this offer.

The aim of study was to determine the level of the corporate social responsibility in

Czech Republic compared with selected foreign countries and to determine the level of

awareness of the consumer in the most visited retail chain he/she visits. The theoretical

part of the thesis is restricted to the explanation of the most basic concepts. The main

part of this thesis deals with practical investigation of the CSR offer and with the

research among consumers. Outputs of this work are ideas for retail chains. These ideas

deal with problem how to raise the awareness of consumers about the CSR concepts.

These ideas were created in response to the executed research among 105 consumers.