## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Lucie ŠILHAVÁ
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Společenská odpovědnost firem a podnikatelská etika pohledem spotřebitele
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Hana Kunešová
**Podnik – firma:** FEK ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

**výborně**

### Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Práce je zaměřená na maloobchodní řetězce s potravinářským zbožím. V úvodu je uveden cíl výzkumu a očekávané scénáře, není uveden přímo cíl bakalářské práce. Provedený výzkum a závěry naplňují stanovené zásady pro zpracování práce. Teoretická část je vhodně zpracovaná a obsahuje odkazy na odborné zdroje. V praktické části je popsána a zhodnocena realizace konceptu CSR ve známých maloobchodních řetězcích v ČR a porovnání s koncepcí CRS jejich mateřských společností v zahraničí. Práce obsahuje podrobné informace o výsledcích dotazníkového šetření, ve kterém autorka zjišťovala vnímání CSR spotřebiteli. Výsledky dotazníkového šetření autorka porovnávala s očekávanými scénáři uvedenými v úvodu práce a na základě toho výzkum doplnila o vybrané návrhy komunikačních kanálů. Práce má vhodnou strukturu, je přehledná, aktuální, závěry odpovídají výsledkům provedeného výzkumu, text doplňují přílohy.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Co je dle Vašeho názoru příčinou nepropagování etické a společensky odpovědné stránky podnikání u českých prodejen Coop a Hruška? Jaká opatření byste uvedeným prodejcům v této souvislosti doporučila?

V Plzni, dne 1. 6. 2015

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).